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mussen, Haurum, Christmas Møller [Sekr.], Korsgaard, 
Lemvigh-Müller, Rode og Valdemar Nielsen). 

Ved Lov Nr. 235 af 29. April 1921 nedsattes, som nævnt 
foran ved Loven om kommunale Valg pag. 169, en Kommission 
til at undersøge og overveje Spørgsmaalet om en Revision af 
Lov af 11. April 1920 om Valg til Rigsdagen. 

I Kommissionsbetænlmingen udtales, at under Kommis- 
sionens Forhandlinger har de forskellige Systemer for Folke- 
tingsvalg, om hvis Indførelse der havde været Tale, været 
Genstand for indgaaende Drøftelse. Særligt havde man Op- 
mærksomheden henvendt paa det fra Valgloven af 1915 kendte 
System med Enkeltmandskredse og Tillægsmandater. Til Be- 
lysning af, om man ad den Vej kunde opnaa den samme For- 
holdsmæssighed i Partiernes Repræsentation, som var vundet 
ved Systemet i Valgloven af 11. April 1920, tilvejebragtes der 
statistisk Fremstilling af et Valgsystem med Valg i Enkelt- 
mandskredse og Tillægsmandater paa Grundlag af Inddelin- 
ger henholdsvis i 100, 94 og 75 Valgkredse med henholdsvis 
50, 56 og 75 Tillægsmandater, alt udarbejdet paa Grundlag 
af Resultaterne ved Valget i September 1920. For at opnaa 
den Grad af Sikkerhed for forholdsmæssig Repræsentation, 
som maatte kræves for en Tilbagevenden til Systemet Enkelt- 
mandskredse med Tillægsmandater, maatte Kredsantallet gøres 
saa lille, at Systemet derved efter Flertallets Mening tabte 
sin Karakter af at være Valg i Enkeltmandskredse. Efter at 
der var fremsat forskellige Forslag, som ikke vandt tilstrækkelig 
Tilslutning, drøftedes et paa Formandens Foranledning udar- 
bejdet Forslag om en Ordning med 100 Enkeltmandskredse 
og 50 Tillægsmandater, men saaledes, at Valg i Enkeltmands- 
kredse, i Overensstemmelse med General Madsens Forslag i 
sin Tid, kun gennemføres i det Omfang, hvori det er foreneligt 
med den forholdsmæssige Repræsentation for Partierne. Kom- 
missionen delte sig derefter i et Flertal og et Mindretal. Fler- 
tallet, der bestod af 3 Mindretal (henholdsvis Socialdemokra- 
terne, de Konservative samt Erhvervspartiet og de Radikale) 
udtaler i Betænkningen, at de, er af den »Opfattelse, at den 
bestaaende Valgordning er at foretrække for de Valgordninger, 
der har været drøftet i Kommissionen«, hvilket nærmere . 
motiveredes af hvert enkelt Mindretal. Kommissionens Min- 
dretal (Venstre) tiltraadte derimod det paa Formandens For- 
anledning udarbejdede Forslag. 

Det første af de 3 nævnte Mindretal, bestaaende af Social- 
demokraterne, der havde stillet Forslag om en Grundlovs- 
ændring for at kunne gennemføre Systemet fra 1915 med 
flydende Tillægsmandater, indstillede, da Forslaget herom blev 
forkastet, at man endnu en Tid bevarede Valgloven af 11. 


